Les accidents ne sont pas des choses, mais ce par quoi une substance est telle ou telle. On n'attend donc pas de l'accident qu'il soit par lui-même un individu,

---

<sup>225</sup> « Id quod primo cadit in intellectu, est ens, unde unicuique apprehenso a nobis attribuimus quod sit ens; et per consequens quod sit unum et bonum, quae convertuntur cum ente. Unde dicimus quod essentia est ens et una et bona; et quod unitas est ens et una et bona; et similiter de bonitate. Non autem hoc habet locum in specialibus formis, sicut est albedo et sanitas, non enim omne quod apprehendimus, sub ratione albi et sani apprehendimus. Sed tamen considerandum quod sicut accidentia et formae non subsistentes dicuntur entia, non quia ipsa habeant esse, sed quia eis aliquid est; ita etiam dicuntur bona vel una, non quidem aliqua alia bonitate vel unitate, sed quia eis est aliquid bonum vel unum. Sic igitur et virtus dicitur bona, quia ea aliquid est bonum. » Saint THOMAS D'AQUIN, *Summa theologiae* (éd. CARMELLO), t.1, Ia IIae q.55 a.4 ad 1, p.242.

mais de donner à un individu une propriété ultérieure. C'est un *quo* et non un *quod*. Cependant parce qu'il n'existe que dans son sujet, on peut à bon droit le traiter comme quelque chose du sujet, en particulier comme participant de son individualité. Ce que le sens commun exprime en parlant de « la blancheur de ce mur ».

Faut-il pour autant considérer l'accident comme étant de soi un pur universel ? Aristote <sup>226</sup> nous a donné l'exemple d'un usage large de la notion de forme : il parle de celle-ci à la fois comme du principe par lequel on possède une propriété que d'autres peuvent posséder, et aussi de « ta forme ou ma forme », ainsi particularisée par son sujet. La réponse, c'est que l'accident n'est pas une entité en soi ; c'est un mode d'être de la substance. Son état universel relève de l'activité de la pensée abstractive.

- Si l'individualité numérique est donnée par la substance, alors il n'y a pas vraiment lieu de chercher une cause efficiente de cette individualité accidentelle : il s'agit surtout d'une causalité matérielle. La cause qui a conféré à cette substance cet accident est indirectement cause de l'individuation de l'accident, mais c'est en réalité à la substance qu'elle a appliqué son efficence. Le schéma aristotélicien décrit la cause efficiente comme ce qui éduite une forme de la puissance d'une matière. Il s'agit donc d'une interaction entre substances.

On peut ainsi rendre compte de manière satisfaisante de l'individuation des propriétés accidentelles particulières, en retenant le principe scolastique selon lequel les accidents sont individués par la substance, parce qu'ils n'ont d'être qu'en elle. Comme universels, ils semblent n'exister que dans la pensée – nous n'avons aucune raison de postuler une existence séparée – mais leur mode individuel réel tient à l'individualité de la substance qui est leur sujet. On a affaire ainsi à une individuation dérivée, nouvelle illustration du caractère analogique de l'attribution des propriétés d'unité et de distinction aux réalités qui nous entourent.